Vì thế tác giả nói tai họa của Châu Âu là cơ may của Mỹ.
Chính phủ quân phiệt Bắc Dương: chính phủ của tập đoàn quân phiệt
phong kiến do Viên Thế Khải lập cuối đời nhà Thanh. Năm 1901 Viên
nhậm chức Đại thần Bắc Dương. Sau Cách mạng Tân Hợi (1911), Viên
cướp lấy chức Đại Tổng thống, hình thành tập đoàn quân phiệt đàn áp nhân
dân, bán nước. Năm 1916, Viên chết, tập đoàn này chia rẽ, hỗn chiến với
nhau; năm 1927 bị quân đội chính phủ cách mạng Tôn Trung Sơn tiêu diệt
trong chiến tranh Bắc phạt.

Trong đó vì để tránh xung đột
với Liên Xô, Mỹ đồng ý để Liên Xô được hưởng các đặc quyền của nước
Nga Sa Hoàng tại Trung Quốc, như quyền thuê quân cảng Lữ thuận - Đại
Liên (một cảng biển và đô thị công nghiệp quan trọng của Trung Quốc) và
khai thác một số tuyến đường sắt, thừa nhận giữ nguyên tình trạng hiện có
của CHND Mông Cổ (mà Trung Quốc cho là đất của mình)...
Khoản bồi thường Canh Tý: Năm 1900 Liên quân 8 nước phương Tây xâm
lược Trung Quốc, năm sau ép chính quyền Mãn Thanh ký hiệp ước Tân
Sửu, buộc Trung Quốc bồi thường cho 8 nước này 450 triệu lạng bạc (450
triệu dân, mỗi người nộp 1 lạng), gọi là khoản bồi thường Canh Tý. Năm
1908 - 1940, nhưng quy định chỉ dùng vào việc cho trung Quốc cử học sinh
sang Mỹ du học.